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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá komunikačními dovednostmi studentek v praxi. V teoretické

části práce jsou za pomoci odborné literatury objasněny základní pojmy z oblasti komuni-

kace. Ty jsou pak konkretizovány jako komunikační dovednosti podstatné pro práci asis-

tentky vedoucího pracovníka. V praktické části jsou definovány výzkumné otázky

a vytvořen evaluační nástroj - vlastní dotazník, který má ověřit, jak jsou teoretické vědo-

mosti studentek z oblasti komunikace uplatňovány v praxi. Dále jsou analyzována data

z dotazníkového šetření - od respondentů pracovníků z praxe a respondentů studentek. Na

základě analýzy a interpretace dat jsou zodpovězeny výzkumné otázky a navrženy náměty

pro změnu výuky komunikace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Komunikace verbální, neverbální, písemná, asistentka, vedoucí pracovník, etiketa, evalua-

ce.

ANNOTATION

The bachelor’s work is dealing with female students communication practical skills. Using

technical literature, there are basic terms of communication field explained in the theoreti-

cal part of this work. Afterwards, these are concretized as communication skills essential

for the position of senior executive’s assistant. The practical part of the work defines re-

search questions and contains own evaluation mechanism, which verifies the practical use

of female students theoretical knowledge. Furthermore, the questionnaire’s data, collected

from responders – senior executives and students, are analysed here. Based on the analysis

and interpretation of collected data, the research questions are answered and changes in

communication teaching proposed.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá evaluací komunikačních dovedností začínající asistentky pra-

covníka z praxe. Téma komunikačních dovedností bylo zvoleno ze dvou důvodů. Umění

komunikovat a komunikační dovednosti jsou stále více žádány a ceněny v nejrůznějších

povoláních, často také rozhodují o přijetí absolventů do zaměstnání. Druhým důvodem je

potřeba pedagoga ověřit si, jak jsou teoreticky získané vědomosti z oblasti komunikace

uplatňovány studenty v praxi.

Cílem bakalářské práce je porovnat subjektivní hodnocení komunikačních dovedností stu-

dentek a pracovníků z praxe.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou za pomoci od-

borné literatury objasněny základní pojmy z oblasti komunikace: sociální komunikace,

komunikační proces, funkce a dimenze komunikace. Je zmíněn význam komunikačního

kontextu a komunikačních barier. Dále jsou v teoretické části představeny komunikační

dovednosti v oblasti verbální i neverbální. Požadavky na komunikační dovednosti jsou pak

konkretizovány na práci asistentky v kapitole Komunikační dovednosti asistentky vedou-

cího pracovníka. Obsahem této kapitoly je také analýza činnosti a specifikace místa asis-

tentky. V praktické části práce jsou nejprve definovány výzkumné otázky a popsán meto-

dický postup, který má vést k jejich zodpovězení. Dále je charakterizován výzkumný sou-

bor, kterým jsou studentky SOŠ praktikující na pozici asistentky. Následuje prezentace

vlastního dotazníku jako evaluačního nástroje a představení souboru respondentů. V kapi-

tole Analýza a interpretace dat jsou data z dotazníkového šetření roztříděna do tabulek

a analyzována slovně i graficky.

Na závěr praktické části je provedena interpretace dat a uvedeny náměty ke zkvalitnění

výuky komunikace.
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2 KOMUNIKACE

2.1 Vymezení pojmu sociální komunikace

V užším smyslu je komunikace sdělování zpráv, informací prostřednictvím vhodného no-

siče sdělení.

Watzlawick, Beavinová a Jackson uvádějí, že lidská komunikace je charakterizována jako

médium pozorovatelných manifestací lidských vztahů. (In: Vybíral, 2009, s. 26)

Podle těchto autorů má každá komunikace syntax, sémantiku a pragmatickou stránku.

Syntax zkoumá jevy jako kódování, komunikační kanály, kapacitu komunikace, ruchy,

statistické jazykové jevy apod.

Sémantika se zabývá významy slov, tím, jaký význam danému slovu připisuje komuniká-

tor a jaký příjemce, zda oba shodně rozumí symbolům, metaforám, slangu apod.

Pragmatika je analýzou vztahů mezi komunikátorem a příjemcem v konkrétním kontextu.

V pojetí těchto autorů komunikace téměř splývá s pojmem chování.

Komunikací není jenom řeč, nýbrž veškeré chování, a každá komunikace-včetně komuni-

kačních aspektů jakéhokoli kontextu - ovlivňuje chování. (Vybíral, 2009, s. 26)

V odborné literatuře lze nalézt různé definice lidské komunikace. Liší se podle úhlu pohle-

du či zaměření. Některé zdůrazňují obsahovou stránku, jiné vzájemné vztahy, či efektivitu

komunikace. Lze tedy souhlasit s Vybíralem, který uvádí: Vyčerpávající výčtová definice

mezilidského komunikování, jež by zahrnula všechny aspekty (kognitivní, filozofické, soci-

ální, lingvistické, kulturní, všechny potenciální proměnné a možné roviny významu a dopa-

du), není možná. (Vybíral, 2009, s. 30).

Sociální komunikaci charakterizuje Černý takto:

 Sdělování a sdílení informací mezi dvěma či více lidmi.

 Sdělování a sdílení informací probíhá slovně i mimoslovně.

 Součástí sociální komunikace je jak vysílání, tak přijímání informací.
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 Sociální komunikace probíhá vždy oboustranně.

 Sociální komunikace určuje, jaký bude vztah mezi komunikujícími lidmi. (Černý,

2007, s. 4)

2.2 Proces sociální komunikace

Mezilidská komunikace je proces. Probíhá v určitém čase, má své fáze a základní prvky,

které ovlivňují průběh, efektivitu a výsledek komunikace. Základními prvky jsou:

 komunikátor (osoba, od níž určité sdělení vychází)

 komunikant (osoba, která určité sdělení přijímá)

 komuniké (obsah sdělení)

 komunikační kanál (způsob, jak je komuniké předáváno)

 zpětná vazba (Mikuláštík, 2010, s. 24–27)

Fáze komunikace

1. Sdělující (komunikátor) má záměr předat informaci – vzniká myšlenka, kterou chce pře-

dat.

2. Zakódování informace – převedení myšlenek do mluveného nebo psaného slova,

do gesta, pohybu.

3. Samotné sdělení informace.

4. Příjem informace naslouchajícím (komunikantem) – obsah, ale také způsob podání in-

formace (formální stránka) na něj působí a utváří dojem.

5. Dekódování – to, jaký smysl pro příjemce daná informace má, zda ji chápe, či ne.

6. Zpětná vazba – reakce na přijatou informaci (např. komentář, otázka, ale také gesto).

V průběhu mezilidské komunikace se obvykle role komunikanta a komunikátora mění.

Oba jsou sdělujícím i naslouchajícím, oba by měli poskytovat zpětnou vazbu.

2.3 Funkce a dimenze komunikace

Každá komunikace je vedena z nějakého důvodu, má nějaký účel. Podle účelu komunikace

se obvykle rozlišují tyto základní funkce:

 Informativní – předat zprávu, doplnit jinou, oznámit, prohlásit.
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 Instruktážní – navést, zasvětit, naučit, dát recept.

 Přesvědčovací – získat někoho, zmanipulovat, ovlivnit.

 Vyjednávací nebo operativní - řešit, vyřešit, dospět k dohodě.

 Pobavení – rozveselit, rozptýlit, popovídat si jen tak.

 Sebe-prezentační – upoutání pozornosti, vyvolat dojem.

 Kontaktní – užít si blízkosti, sebepotvrzení. (Vybíral, 2009, s. 31-32)

Mikuláštík je doplňuje o funkce: posilovací a motivující, socializační a společensky inte-

grující, osobní identity, únikovou, svěřovací, poznávací. (Mikuláštík, 2010, s. 22)

V průběhu komunikace se může uplatnit více funkcí, jejich hranice se často prolínají. In-

formace bývají spojovány s instrukcemi, vyjednávání s přesvědčováním.

Každá komunikační výměna má svou obsahovou a vztahovou rovinu. Dimenze věcná se

vztahuje k projednávanému tématu, je zaměřena na obsah sdělení. Vztahová dimenze se

projevuje v zájmu jednoho o druhého, v tom, jak se navzájem vidíme, jak na sebe působí-

me.

2.4 Komunikační kontext a komunikační bariéry

Komunikační kontext

Komunikujeme s různými lidmi, v různém prostředí, v různou dobu. Naše komunikace

tedy probíhá vždy za určitých okolností, které tvoří její rámec, mluvíme o komunikačním

kontextu. Ten pak ovlivňuje průběh a účinek naší komunikace. To co na nás v kontextu


[…]


ní, že získaná data vyjadřují mínění respondentů, že jsou subjektivním hodnocením daných

otázek, lze výstupy v praxi uplatnit.

Na základě získaných hodnocení komunikačních dovedností navrhuji tyto změny ve

výuce:

1. V oblasti slovní komunikace se zaměřit na kvalitu a spisovnost mluveného projevu, jeho

členění a intonaci (ve výuce většiny předmětů).

2. Vytvářet různé komunikační situace a prakticky je řešit s použitím vhodně volených

otázek (předmět: společenská kultura, psychologie).

3. V oblasti písemné komunikace se zaměřit na schopnost aplikovat normalizované písem-

nosti do nejčastěji se vyskytujících vnitropodnikových a personálních písemností.

4. Motivovat studentky k odstranění nedostatků v jejich komunikaci, povzbudit jejich se-

bevědomí.

.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo porovnat subjektivní hodnocení komunikačních dovedností

studentek a pracovníků z praxe.

V teoretické části práce byly nejprve za pomoci odborné literatury objasněny základní po-

jmy z oblasti komunikace. Komunikační dovednosti byly konkretizovány do práce asis-

tentky pracovníka z praxe.

Dále byl představen vlastní vytvořený dotazník, který měl ověřit, jak byly teoretické vě-

domosti studentek z oblasti komunikace aplikovány v praxi jako komunikační dovednosti

v oblasti slovní, mimoslovní a písemné. Respondenty byli pracovníci z praxe i samy prak-

tikující studentky. Získali jsme tak dva úhly pohledů, dvoje hodnocení.

Na základě analýzy dat z dotazníkového šetření vyplynulo, že pracovníci z praxe hodnotili

celkově komunikační dovednosti studentek lépe, než se hodnotily samy studentky. Dále lze

odvodit, v kterých komunikačních dovednostech měly studentky nedostatky. Z hlediska

hodnocení pracovníků z praxe se jednalo zejména o znalost vnitropodnikových a personál-

ních písemností, techniku kladení otázek a práci s hlasem. Z pohledu studentek šlo o tech-

niku kladení otázek, schopnost navázat rozhovor a vést dialog s klientem. Zjištěné nedo-

statky jsou tedy námětem ke zkvalitnění či změně výuky v oblasti komunikace.

Dotazníkové šetření sice vyjadřuje mínění, tedy subjektivní hodnocení respondentů, přesto

lze prohlásit, že navržený dotazník lze využít ke zkvalitnění výuky komunikace na SOŠ

a SOU, Mladá Boleslav, Jičínská 762.

Při zpracování dat jsem získala přehled, jak se liší komunikace studentek ve škole a při

praxi.
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tím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemo-

hou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnože-

niny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Příloha č. 1 – Dotazník

DOTAZNÍK

Hodnocení komunikačních dovedností začínající asistentky vedoucího (studentky na

praxi).

Hodnocení znalostí proveďte u každé položky přidělením počtu bodů na stupnici 1 až 9.

(1 bod nejmenší znalosti, 9 bodů největší znalosti).

Na závěr můžete slovně uvést, jaké jiné nedostatky v komunikaci zjišťujete nejčastěji.

A) Slovní komunikace

1. znalost a užívání spisovného jazyka 1 2 3 4 5 6 7 8 9

2. práce s hlasem, členění mluveného projevu 1 2 3 4 5 6 7 8 9

3. formulace a předávání informací 1 2 3 4 5 6 7 8 9

4. schopnost navázat rozhovor a vést dialog s klientem 1 2 3 4 5 6 7 8 9

5. technika kladení otázek 1 2 3 4 5 6 7 8 9

6. schopnost naslouchat 1 2 3 4 5 6 7 8 9

B) Mimoslovní komunikace

1. úsměv při komunikaci 1 2 3 4 5 6 7 8 9

2. užívání očního kontaktu 1 2 3 4 5 6 7 8 9

3. přiměřené oblékání a úprava zevnějšku 1 2 3 4 5 6 7 8 9

4. dodržování komunikačních vzdáleností 1 2 3 4 5 6 7 8 9

5. přiměřená mimika a gestikulace 1 2 3 4 5 6 7 8 9

6. podávání ruky 1 2 3 4 5 6 7 8 9

7. ovládání emocí ve vypjatých situacích 1 2 3 4 5 6 7 8 9

C) Písemná komunikace

1. úroveň práce s PC (Word, Excel) 1 2 3 4 5 6 7 8 9

2. rychlost, přesnost psaní 1 2 3 4 5 6 7 8 9

3. formální náležitosti a stylizace dopisů 1 2 3 4 5 6 7 8 9

4. obchodní písemnosti 1 2 3 4 5 6 7 8 9

5. vnitropodnikové písemnosti 1 2 3 4 5 6 7 8 9

6. personální písemnosti 1 2 3 4 5 6 7 8 9

7. tvorba grafů, tabulek 1 2 3 4 5 6 7 8 9

8. struktura e-mailu 1 2 3 4 5 6 7 8 9

9. tvorba prezentací 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Vaše poznatky:

Příloha č. 2 – Srovnávací graf – Slovní komunikace

Příloha č. 3 – Srovnávací graf – Mimoslovní komunikace
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