# UNIVERZITA KARLOVA

## Pedagogická fakulta

### Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Eva Gapková
**Datum narození:** 13.02.1963
**Identifikační číslo studenta:** 32427516

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
**Identifikační číslo studia:** 435213

**Název práce:** Evaluace komunikačních dovedností v oboru asistentka vedoucího pracovníka

**Pracoviště práce:** Katedra pedagogiky
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Magdalena Richterová
**Oponent(i):** PaedDr. Zdeňka Hanková

**Datum obhajoby :** 18.01.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Studentka představila svou práci, podrobně se zabývala didaktickou částí BP. Na otázky odpověděla, vysvětlila problematiku témat se zaujetím.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku 2.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře

**Předseda komise:** PhDr. Michal Zvírotsky, Ph.D. ....

**Členové komise:** PaedDr. Zdeňka Hanková .....
Mgr. Magdalena Richterová .....
PhDr. Ivo Syříšně, Ph.D. ....